关于开展2025年廉洁教育系列活动的通知

为推动深入贯彻中央八项规定精神学习教育走深走实，聚焦立德树人根本任务，加强新时代校园廉洁文化建设，坚定不移推进教育系统全面从严治党向基层延伸，根据《教育部办公厅关于举办第十届高校廉洁教育系列活动的通知》要求，经研究，决定开展“清风育德守初心 廉洁笃行担使命”2025年教育系统廉洁教育系列活动。现将有关事项通知如下：

一、活动时间
2025年6月26日-8月10日

二、活动对象
全体师生

三、活动内容
围绕立德树人根本任务，推动深入贯彻中央八项规定精神学习教育走深走实，促进党员干部廉洁自律树榜样，教师廉洁从教正己身，学生廉洁成长重品德，围绕“学廉、思廉、践廉”三大主线展开。

（一）“学廉知廉”知识问答单元

由各二级学院、部门组织动员党员干部、师生在线参加廉洁知识问答和廉洁视频故事答题。廉洁知识问答，关注教育部政务新媒体“微言教育”微信公众号，或通过“中国大学生在线”官方网站、微信公众号、微博参与答题及线上活动；廉洁视频故事答题，通过微博参与#我为学校赢莲子#话题，进入活动专题小程序，参与视频故事答题及相关线上活动。

（二）“思廉传廉”作品征集单元

1.“思廉润初心”作品征集

（1）“话廉修德”校园征文

各二级学院、部门根据活动主题，结合学习与工作实际，以诗歌、散文、随笔、记叙文、信件等形式，记录新时代校园廉洁文化建设鲜活实践，展现清风正气涤荡下的精神风貌，彰显“以廉修身，以洁修德”的价值追求。

（2）“绘廉铸魂”创意征集

各二级学院、部门从校园景观、校史故事、文献古籍中的廉洁典范、文物中的廉政符号等维度汲取灵感，通过中国画、书法（含篆刻）、创意海报、公益广告、文创设计、艺术装置等多元化创作形式，将廉洁理念转化为可视化、可感知的艺术表达，让青年学子在艺术实践中深化廉洁认知，涵养清风正气。

（3）“视廉正行”视频征集

各二级学院、部门聚焦身边的廉洁故事、廉洁典型，通过短视频、微电影、微纪录片、情景剧等形式，将廉洁理念转化为生动影像，用光影语言书写新时代廉洁文化篇章，推进廉洁文化创造性转化和创新性发展，增强廉洁教育价值引导力、文化凝聚力和精神推动力，为培养堪当民族复兴大任的时代新人构筑风清气正的育人生态。

2.“传廉促担当”廉洁文化地图素材征集

各二级学院、部门征集“清风印迹”廉洁文化地图集素材，深入挖掘廉洁文化的历史纵深与时代价值，梳理学院内蕴含廉洁相关的场所及相关素材，通过标注学校与廉洁相关的教育基地、艺术作品、文化品牌和学科课程，串联古今廉洁故事，为党员干部、师生群体及公众提供可视化、可感知的廉洁文化教育资源，打造沉浸式廉洁教育载体。
（三）“践廉守廉”笃行单元

1.“践廉育清风”课程征集

各二级学院、部门围绕廉洁教育主题，通过打造一批优秀“树廉风”廉洁文化课、“青廉说”廉洁微网课、“寻廉脉”廉洁实践课，多维度强化廉洁教育实效，营造人人学廉、知廉、崇廉、践廉的廉洁文化氛围。

（1）“树廉风”廉洁文化课

紧扣立德树人根本任务，以“培根铸魂、启智润心”为主线，将廉洁教育深度融入思想政治教育体系，通过系统化课程设计与场景化活动开展，依托开学第一课、毕业最后一课、日常思政课，构建“全时段覆盖、全要素渗透、全过程参与”的廉洁文化育人格局。

（2）“青廉说”廉洁微网课

组织在校学生深入学习领会习近平总书记关于党风廉政建设和反腐败斗争的重要论述以及中央八项规定及其实施细则精神，围绕“青史镜鉴·破形式主义之弊”“清风传家·守公私分明线”“数字守节·树清朗网络观”“青矜持俭·践节约新风尚”等主题，深挖经典廉洁文化典故，遴选优秀学生代表以微视频形式录制“青廉说-廉洁文化大联学”网络微课，通过角色代入强化责任担当，形成廉洁教育传播效应，培育知行合一的廉洁践行者。

（3）“寻廉脉”廉洁实践课

各二级学院、部门结合工作实际，组织推荐申报。利用重要时间节点，组织学生走进廉洁场馆、教育基地、历史遗迹等，通过具身化的文化体验与深度参与，实现从“被动接受”到“主动内化”的转变。让师生在触摸廉洁文化温度的同时，自觉做知廉、守廉、践廉的行动者，为推进全面从严治党、建设清朗社会注入无限动能。

2.“守廉担使命”廉洁教育工作案例征集

各二级学院、部门梳理加强廉洁教育的经验做法，坚持小切口、特色化，提炼形成可复制、可推广的廉洁教育工作案例，推动教育系统廉洁教育走深走实，打造一批有辨识度和影响力的廉洁教育品牌。

四、作品提交要求

（一）报送时间。各二级学院、部门结合实际，开展相关项目遴选推荐，廉洁文化地图素材推荐表及相关素材于6月29日前发送至邮箱：xgjjb@hdu.edu.cn；其余类别作品于8月10日前将所有素材电子版，廉洁教育作品推荐表、廉洁教育课堂实践案例申报书、廉洁教育工作案例申报书和廉洁教育作品推荐汇总表打包发送至邮箱：xgjjb@hdu.edu.cn，联系人：袁梦宜。

（二）奖励办法。凡是本年度征集的廉洁教育作品，在国家级、省级、厅局级廉洁作品征集活动中获奖的，学院将颁发荣誉证书和奖品（其中一等奖奖品价值不超过250元，二等奖奖品价值不超过180元，三等奖奖品价值不超过90元）。
附件：

1.各设区市廉洁文化课、廉洁实践课、廉洁教育工作案例推荐名额
2.知识竞答工作要求

3.作品、地图素材征集和案例报送要求

4.廉洁教育作品推荐表

5.廉洁文化地图素材推荐表

6.廉洁教育课堂实践案例申报书

7.廉洁教育工作案例申报书

8.廉洁教育作品推荐汇总表

杭州电子科技大学信息工程学院纪检监察审计办公室

2025年6月26日

附件1

各设区市廉洁文化课、廉洁实践课、廉洁教育

工作案例推荐名额
	序号
	设区市
	廉洁文化课/廉洁实践课
	廉洁教育工作案例

	1
	杭州市
	14
	14

	2
	宁波市
	12
	12

	3
	温州市
	15
	15

	4
	湖州市
	5
	5

	5
	嘉兴市
	4
	4

	6
	绍兴市
	7
	7

	7
	金华市
	12
	12

	8
	衢州市
	4
	4

	9
	舟山市
	2
	2

	10
	[image: image1.png]

 州市
	10
	10

	11
	丽水市
	5
	5

	合计
	90
	90

附件2
知识竞答工作要求
1.廉洁知识问答：关注教育部政务新媒体“微言教育”，点击菜单栏“廉洁教育”参与答题，或通过“中国大学生在线”官方网站、微信公众号，点击菜单栏“知识答题”参与答题。每人最多参与3次答题，答题分数为满分者可获得电子证明（满分100分）。本次活动最终解释权归主办方所有。
[image: image2.jpg]

     [image: image3.jpg]

     [image: image4.png]

“微言教育”微信公众号 中国大学生在线微信公众号 中国大学生在线微博
2.廉洁视频故事答题：通过微博扫描下方二维码参与#我为学校赢莲子#活动。参加话题讨论、知识答题、观看微课、微课助力获得莲子值，达到100莲子值可以获得电子证明，并为学校贡献莲子值，为学校赢取莲子。后续将以实物“莲子”作为活动物质激励，寓意传递清廉、廉洁，亦可助农帮农。通过完成任务获得莲子，各高校莲子数量累计进行排名，根据实时莲子榜获取活动排名情况。
[image: image5.jpg]

#我为学校赢莲子#活动页面
附件3
作品、地图素材征集和案例报送要求
一、报送作品相关要求
（一）“话廉修德”校园征文
征文作品题材以诗歌、散文、随笔、信件等为主，除诗歌外，文章字数3000字左右。文件为doc或docx格式，标题为二号黑体，正文为四号宋体，单倍行距。

（二）“绘廉铸魂”创意征集
创意设计作品要求思想积极、创意独特、形式新颖，具有较强的辨识度和整体美感，富有艺术感染力和视觉冲击力。每件作品需附作品名称和200字以内的设计说明，能够清晰表达作品立意内容。作品须为平面图片形式，格式为jpg或png，一件作品图片不超过4张，单张图片尺寸为210mm*290mm，分辨率为300dpi，RGB模式。单张图片大小不超过20M。
（三）“视廉正行”视频征集
情景剧、微电影、短视频等作品应以尊重史实和客观实际为基础，构思新颖，内涵丰富、寓意深刻。视频格式为mp4格式，像素不超过1920*1080，画质清晰，声音清楚，标注字幕。视频时长应在20分钟以内。每部视频作品需附200字左右文字说明，简要介绍创意思路、主要内容、特色亮点等。
（四）“传廉促担当”廉洁文化地图素材
廉洁文化地图素材应为校内与廉洁相关的历史遗迹、纪念场馆、教育基地、艺术作品、文化品牌、学科课程等，其中艺术作品、文化品牌、课程类素材需具有一定影响力，或曾获得省部级及以上荣誉奖励、赛事奖项等。以图片形式提交，每个素材需提交图片2—3张，其中历史遗迹、纪念场馆、教育基地、艺术作品至少需一张全貌图片，提交图片像素不小于2MB，图片以素材名称命名，另需附200字以内简介。
（五）“树廉风”廉洁文化课、“寻廉脉”廉洁实践课、“青廉说”廉洁微网课
课堂实践案例可以综合“树廉风”廉洁文化课、“寻廉脉”廉洁实践课、“青廉说”廉洁微网课多个环节经验做法，也可以重点聚焦其中一个环节实践经验，归纳总结提炼廉洁教育在涵育师生廉洁素养、促进清朗校园建设、提升思政教育质效的好思路、好做法、好机制。

“树廉风”廉洁文化课和“寻廉脉”廉洁实践课，每项案例需提交《廉洁教育课堂实践案例申报书》、支撑材料一份（用于网络宣传展示，照片5张，活动纪实类视频1部，视频宣传海报不少于1张）。视频应以尊重史实和客观实际为基础，引用得当，出处明确，底蕴深厚，内涵丰富。每部视频作品格式为mp4格式，需附200字左右文字说明，简要介绍创意思路、主要内容、特色亮点等。活动纪实类视频，横向拍摄，像素不超过1920*1080，时间不超过20分钟。
“青廉说”廉洁微网课，每项作品需提交《廉洁教育课堂实践案例申报书》、支撑材料一份（用于网络宣传展示，照片5张，课程视频1部，视频宣传海报不少于1张）。作品应以尊重史实和客观实际为基础，引用得当，出处明确，底蕴深厚，内涵丰富。视频格式为mp4格式，竖屏拍摄，像素不超过1080*1920，画质清晰，声音清楚，标注字幕。视频时长应在5分钟以内。每部视频作品需附200字左右文字说明，简要介绍创意思路、主要内容、特色亮点等。

（六）“守廉担使命”廉洁教育工作案例征集

廉洁教育工作案例需提交《廉洁教育工作案例申报书》、支撑材料 1 份（用于网络宣传展示，照片不多于 5 张），突出典型经验做法和工作成效，可学习借鉴、复制推广。工作案例重点着眼廉洁教育与青少年思想道德建设、法治教育、师德师风建设、校园文化建设等相结合，与教师和大中小学生的受教育程度和认知能力相结合，以廉洁文化浸润师生，推动校园廉洁文化建设实起来、强起来，不断实现政风清明、校风清净、教风清正、学风清新，打造风清气正的育人环境。

二、其他相关要求

（一）各类作品需为原创作品，作品的版权和内容遵守国家各项法律法规，不存在知识产权方面的争议，适合公开宣传展示。

（二）作品一经提交，视为作品作者同意将该作品的使用权（包括但不限于基于宣传目的对作品的改编、汇编、互联网传播等）授予高校廉洁教育系列活动组织单位。对于优秀作品和案例，组织单位有权在相关活动和资料中使用（包括刻录光盘、编辑画册或用于展览、宣传等），不支付作者稿酬，作者享有署名权。
附件4

廉洁教育作品推荐表

	作品名称

	作品类别
	□“话廉修德”校园征文
□“绘廉铸魂”创意征集
□“视廉正行”视频征集
	□“树廉风”廉洁文化课
□“青廉说”廉洁微网课
□“寻廉脉”廉洁实践课

	所在学校

	主要参与者（不超过4人）
	序号
	姓名
	职业/职务
	联系方式

	1

	2

	3

	4

	原创承诺
	此作品为本人牵头制作的原创作品，作品以尊重客观事实为基础，积极健康，适合公开宣传展示。同意将该作品的使用权（包括但不限于基于宣传目的对作品的改编、汇编、互联网传播等）授予廉洁教育系列活动组织单位。所授权作品的版权和内容遵守国家各项法律法规，不存在知识产权方面的争议。如有违反本承诺相关行为，由本人承担一切由此带来的法律责任。

承诺人（签字）：

       年     月     日

	市级教育部门意见/高校意见
	               （盖章）

                                   年     月     日

附件5
廉洁文化地图素材推荐表

	学校名称

	学校地址

	素材1
	推荐类别
	□历史遗迹  □纪念场馆  □教育基地  □艺术作品
□文化品牌  □学科课程

	素材简介（限200字以内）
	（艺术作品、课程请注明作者、授课教师/团队，如有获奖请说明）

	素材2
	推荐类别
	□历史遗迹  □纪念场馆  □教育基地  □艺术作品
□文化品牌  □学科课程

	素材简介（限200字以内）
	（艺术作品、课程请注明作者、授课教师/团队，如有获奖请说明）

	素材3
	推荐类别
	□历史遗迹  □纪念场馆  □教育基地  □艺术作品
□文化品牌  □学科课程

	素材简介（限200字以内）
	（艺术作品、课程请注明作者、授课教师/团队，如有获奖请说明）

	学校推荐意见
	单位公章：

             年    月    日

注：每个高校廉洁文化地图素材不超过3个，各涉区市教育局推荐名额不限。
附件6
廉洁教育课堂实践案例
申 报 书
案例名称：

申报学校：

                    2025年6月
一、基本信息
	案例名称

	负责部门

	负责人

	职务

	联系人

	部门及职务

	联系方式

	通讯地址

二、案例内容
	（包括工作开展情况、创新做法、育人效果、产生的标志性成果、社会影响等，不超过3000字。支撑材料请附后）

三、学校推荐意见
	单位公章：

年    月    日

四、主管部门推荐意见

	（高校此栏不填）

单位公章：

年    月    日

附件7
廉洁教育工作案例
申 报 书
案例名称：

申报单位：

推荐类别： （高校/市县教育部门/中小学校）

                    2025年6月
一、基本信息
	案例名称

	负责部门

	负责人

	职务

	联系人

	部门及职务

	联系方式

	通讯地址

二、案例内容
	（包括工作开展情况、创新做法、育人效果、产生的标志性成果、社会影响等，不超过1500字。支撑材料请附后）

三、学校推荐意见
	单位公章：

年    月    日

四、主管部门推荐意见

	（高校此栏不填）
单位公章：

年    月    日

附件8
廉洁教育作品推荐汇总表

单  位：               类    别：（地图素材/征文/视频/设计/案例/微课）
联系人：               联系方式：

	序号
	作品（案例）名称
	所在学校
	作品（案例）负责人
	联系方式

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

注：此表由各高校和各设区市教育局填写，各类作品分开汇总，加盖公章后分别于6月30日、8月31日前与相关作品一同上报。